2

[bookmark: _GoBack]
ДОГОВОР
о совместной деятельности

г. _____________                                                                         "___" __________ ____ г.

Учреждение образования «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники» (далее - БГУИР) в лице ректора профессора Батуры М.П., действующего на основании Устава, и ________________________________с другой стороны, именуемое в дальнейшем _________________________, в лице _______________________, действующего на основании ___________, вместе именуемые Стороны, а каждый в отдельности Сторона, договорились о нижеследующем:

Статья  1

Договор, является организационно-правовой основой функционирования филиала кафедры БГУИР, создаваемого на базе ____________________________.
Стороны строят свои взаимоотношения на условиях стратегического партнерства и обязуются в отношениях между собой и третьими лицами учитывать взаимные интересы каждой из Сторон, независимо от поручения другой Стороны действовать по отношению к третьим лицам таким образом, чтобы в максимальной степени защитить права и интересы другой Стороны.

Статья  2
Целями и задачами филиала кафедры БГУИР являются:
 обеспечение взаимодействия студентов и профессорско-преподавательского состава БГУИР с профессиональной средой, реализованной на базе ______________ в образовательном процессе,  при реализации образовательных программ высшего образования на I и II ступенях;
обмен опытом практической и научной деятельности между специалистами Сторон в образовательной, производственной, научной и иных сферах деятельности;
координация учебной работы студентов при выполнении ими различных видов учебной нагрузки (лекционных, лабораторных, практических занятий, выполнения ими курсовых проектов (курсовых работ), дипломных проектов (дипломных работ)), основанных на практическом _________________________ и выполняемых на ее материально-технической базе по ее заданиям;
закрепление на практике знаний, умений, навыков, полученных студентами в ходе образовательного процесса в БГУИР, вовлечение студентов в совместные исследования, производственную  и научную деятельность ___________________;
организация учебной и производственной практики студентов, курсантов и слушателей в соответствии с законодательством Республики Беларусь;
проведение совместных семинаров, конференций, круглых столов с привлечением студентов, работников БГУИР из числа профессорско-преподавательского состава и работников второй стороны, на базе которой создается филиал кафедры;
подготовка публикаций научного и практического характера по результатам совместной учебной и научно-исследовательской работы;
привлечение высококвалифицированных работников ____________________ к образовательному процессу БГУИР при реализации образовательных программ высшего образования на I и II ступенях;
совершенствование профессионализма, креативности, личностного роста профессорско-преподавательского состава БГУИР;
проведение мониторинга и формирование требований к специальным знаниям, социальным, личностным качествам специалиста, складывающихся на рынке труда, для формирования целей образовательного процесса в БГУИР.

Статья  3
Работа филиала кафедры осуществляется на основе ежегодно разрабатываемого и  до 1сентября  текущего года утверждаемого руководителями обоих сторон  плана его работы на учебный год.

Статья  4
Стороны в одинаковой степени на равных правах несут ответственность за соблюдение условий настоящего Договора. В случаях, когда возникают сомнения в толковании условий Договора, обе Стороны подвергают их тщательному рассмотрению и затем приходят к соглашению в духе дальнейшего сотрудничества.

Статья  5
5.1  В целях исполнения настоящего Договора и для реализации мероприятий плана работы филиала кафедры, руководителями Сторон назначаются ответственные за его выполнение.
5.2 Выполнение мероприятий плана работы филиала кафедры, осуществляется в зоне действия Сторон в рамках законодательств Республики Беларусь.

Статья 6
6.1 Вопросы финансового регулирования сотрудничества подробно обсуждаются и оформляются в письменном виде при составлении плана работы филиала кафедры на учебный год.
6.2 Стороны соглашаются поддерживать усилия своих подразделений и отдельных лиц, направленных на поиск и обеспечение финансовой поддержки достижения обозначенных целей.
Статья  7
7.1 Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует в течение 5 лет.
7.2 Договор автоматически пролонгируется на следующие 5 лет, если Стороны или одна из Сторон за 6 месяцев до истечения его срока не подаст письменного уведомления о расторжении настоящего Договора.
7.3  Каждая из Сторон имеет право в любое время уведомить своего другую сторону о расторжении в одностороннем порядке данного Договора. После такого уведомления действие данного Договора прекращается по истечении 90 (девяносто) дней.

Статья  8

8.1  Договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющий одинаковую юридическую силу. Каждая Сторона получает по одному экземпляру.
8.2 Все дополнения и изменения к настоящему Договору вносятся с обоюдного согласия обеих Сторон в письменной форме на русском языке. Они становятся неотъемлемой частью настоящего Договора.

Юридические адреса Сторон

                            БГУИР
ул. П.Бровки, 6
г.Минск, 220013
Республика Беларусь
тел.: (375  17) 293-23-07
Ректор БГУИР

 ______________ М.П. Батура